
 

Delibera della Giunta Regionale n. 517 del 28/09/2012

 
A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo

 

Settore 1 Assist.sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE AL BILANCIO GESTIONALE 2012 AI SENSI DELL' ART. 29, COMMA 4

LETTERA A) DELLA L.R. N.7/2002 -ACQUISIZIONE DI  RISORSE FINANZIARIE -

ANNUALITA' 2011 -  RELATIVE AL FONDO NAZIONALE PER IL  SERVIZIO CIVILE DI CUI

ALLA LEGGE 6 MARZO 2001,  N. 64 E D.LGS. 5 APRILE 2002 N. 77 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a) che il decreto legislativo 5 aprile 2002, n.77 recante “Disciplina del Servizio civile nazionale a norma 
dell'art. 2 della Legge 6 marzo 2001, n.64 “ dispone, all'art. 4, comma 1 che “il fondo nazionale per il 
Servizio civile,ai fini dell'erogazione dei trattamenti previsti nel medesimo decreto legislativo è collocato 
presso l'Ufficio nazionale per il Servizio civile che ne cura l'amministrazione e la programmazione 
annuale delle risorse, formulando annualmente un... piano d'intervento, sentita la Conferenza Stato-
Regioni.”....; sempre l'art.4, comma 2, “Piano di programmazione annuale di cui al comma 1”, stabilisce:  

a1) la quota delle risorse del fondo da utilizzare per le spese di funzionamento dell'Ufficio 
nazionale per il Servizio civile; 

a2) la quota delle risorse del fondo da destinare alle Regioni ed alle Province autonome di Trento 
e di Bolzano per attività di informazione e formazione. La Conferenza Stato-Regioni, con 
deliberazione da adottare entro 30 giorni dall'avvenuta comunicazione da parte dell'Ufficio 
nazionale del Piano di programmazione annuale, determina la ripartizione della predetta quota 
comunicandola all'Ufficio nazionale per il servizio civile; 

a3) la quota di risorse del fondo da destinare ai compensi dei giovani destinati alla realizzazione 
dei progetti approvati in ambito regionale; 

a4) la quota di risorse del fondo da destinare ai compensi dei giovani destinati alla realizzazione 
dei progetti approvati in ambito interregionale, nazionale o all'estero; 

a5) la quota di risorse del fondo vincolata, a richiesta dei conferenti ai sensi dell'art.11,comma 2, 
della legge 6 marzo 2001, n.64 allo sviluppo di progetti di Servizio civile in aree  e settori di 
impiego specifici; 

b) che il “Protocollo d'Intesa tra l'Ufficio Nazionale per il Servizio civile, le Regioni e le Province 
Autonome per l'entrata in vigore del D.Lgs 77/2002” siglato in data 26/01//2002, stabilisce, al punto  4 
“Gestione del Fondo nazionale per il Servizio civile”,la disponibilità del FNSC per la copertura delle 
spese relative alle istruttorie di accreditamento degli Enti di SCN e alla valutazione dei progetti ; 

c) che l'erogazione della somma avvenga – previa relazione dettagliata da parte delle Regioni e 
Province autonome – sulla base degli Enti effettivamente accreditati e dei progetti valutati , fissando un 
costo unitario pari a una media di € 60,00 per ogni procedimento; 

 

PREMESSO, altresì, 

d) che in relazione ai contributi previsti per la realizzazione degli interventi di cui al punto a2), il Piano di 
programmazione finanziaria per il Servizio civile per l'anno 2011, alla voce 68 “Campagne per attività di 
formazione e d'informazione sul Servizio civile a cura delle Regioni e Province autonome”, ha previsto 
una dotazione finanziaria pari ad  € 400.000,00; 

e) che la Conferenza Stato-Regioni, ai sensi della citata disposizione legislativa (art.4, comma 2 del 
D.Lgs 77/2002) con propria Deliberazione rep. 85/CSR del 20/04/2011, ha ripartito la suddetta dotazione 
di                             € 400.000,00, prevedendo, per la Regione Campania , un'attribuzione di risorse pari 
ad € 39.936,00 per le spese relative alle attività di formazione ed informazione; 

f) che in relazione ai contributi previsti per le spese di funzionamento dell'Ufficio, per  le spese relative 
alle istruttorie di accreditamento degli Enti di SCN e per la valutazione dei progetti, il Piano di 
programmazione finanziaria per il Servizio civile per l'anno 2011, alla voce 75 “Contributi alle Regioni per 
attività connesse all'attuazione del Dlgs n.77/2002”, ha previsto una dotazione finanziaria pari ad  € 
400.000,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



 

 

 
 

g) che per la copertura delle spese relative alle istrutto rie di accreditamento degli Enti di SCN e 
per la valutazione di n. 449 progetti,  di cui al punto 4 del “Protocollo d'intesa” del 26/01/2002, è stata 
attribuita alla Regione Campania – per l'anno 2011 – una quota pari ad € 54.840,00 ; 

h) che per la copertura delle spese relative al funzioname nto dell'Ufficio , al netto della quota per 
l'acquisto e per il canone di manutenzione della li cenza d'uso del sistema Business Object , è 
stata attribuita alla Regione Campania, per l'anno 2011, una quota pari ad € 90.305,80; 

 

RILEVATO 

i) che l'Ufficio nazionale per il Servizio civile  ha provveduto   : 

i1) con mandato n. 995 del 26/09/2011  alla liquidazione dell'importo di € 90.305,80 quale contributo 
per l'anno 2011 per le spese di funzionamento dell'Ufficio, al netto della quota per l'acquisto e per il 
canone di manutenzione della licenza d'uso del sistema Business Object già accertate ed acquisite 
sul conto di Tesoreria regionale n. 31409  - giusta richiesta di ordinativo di incasso n.7515/2011; 

i2) con mandato n. 1147 del 27/10/2011 alla liquidazione dell'importo di  € 54.840,00 quale 
contributo per l'anno 2011 per le  spese relative alle istruttorie di accreditamento degli Enti di SCN e 
per la valutazione di n. 449 progetti già accertate ed acquisite sul conto di Tesoreria regionale n. 
31409  - giusta richiesta di ordinativo di incasso n.8606/2011 

 

ATTESO 

l) che il Consiglio Regionale ha approvato le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione Campania (legge finanziaria 2012) con L.R. n.1 del 27/01/2012 ed il bilancio di 
previsione per l'anno finanziario 2012 e bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014 con L.R.n.2 
del27/01/2012; 

m) che con Deliberazione n. 24 del 14/02/2012 la Giunta regionale ha approvato il Bilancio gestionale 
2012 ai sensi dell'art.21 della L.R. 30 aprile 2002,n.7; 

 

CONSIDERATO 

n) che le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario 2012; 

o) che la Giunta regionale, ai sensi dell'art.29, comma 4, lettera a) della L.R. n. 7/2002, è autorizzata ad 
adeguare le previsioni di entrata all'andamento degli accertamenti e delle riscossioni con contestuale 
iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

 

RITENUTO 

p) che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma 
complessiva di         € 145.145,80 (euro 90.305,80 + euro 54.840,00) nel bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, nella U.P.B. di entrata 10.33.81 denominata “Assegnazioni statali correnti” e 
nella U.P.B. di spesa 4.16.41 denominata “Assistenza”; 

q) che, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 
2012: 

q1) nello stato di previsione della entrata al cap. 1230 (U.P.B. 10.33.81) avente la seguente 
denominazione: “ Fondo per le politiche sociali per la realizzazione  del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali (L. 27/12/1997, n. 449 , art.59,comma 44 e s.m.i. - L 328/2000) ; 

q2)  nello stato di previsione della spesa al correlato cap.7860 (U.P.B. 4.16.41)  avente la seguente 
denominazione: “Attività di comunicazione istituzionale, di formazi one, funzionamento e 
gestione in materia di Servizio civile (L 6/03/2001 , n. 64 e D.Lgs 5/04/2002, n.77 e s.m.i) ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



 

 

 
 

 

VISTA 

- la L.R. 30 aprile 2002, n.7; 

- L.R. n. 2 del 27/01/2012; 

- la D.G.R.C. n. 24 del 14/02/2012;  

 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 

 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 

1)  di iscrivere, ai sensi dell'art.29, comma 4, lettera a), della L.R. 30/04//2002, in termini di competenza 
e di cassa, la somma complessiva di € 145.145,80  nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2012 nella U.P.B. della entrata 10.33.81 denominata “Assegnazioni statali correnti” e nella U.P.B. della 
spesa 4.16.41 denominata “Assistenza”; 

 

2) di iscrivere, ai fini gestionali , le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 2012: 

2.1) nello stato di previsione della entrata al cap. 1230 (U.P.B. 10.33.81) avente la seguente 
denominazione: “ Fondo per le politiche sociali per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali (L. 27/12/1997, n. 449, art.59,comma 44 e s.m.i. - L 328/2000) – 
Classificazione 231; 

2.2) nello stato di previsione della spesa al correlato cap.7860 (U.P.B. 4.16.41) avente la seguente 
denominazione: “Attività di comunicazione istituzionale, di formazione, funzionamento e 
gestione in materia di Servizio civile (L 6/03/2001, n. 64 e D.Lgs 5/04/2002, n.77 e s.m.i); 
Classificazione 1.1.142.2.8.7.; 

 

3) di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento  
Bilancio,  Ragioneria  e  Tributi  – Area 08  – e  Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero 
e  Spettacolo  – Area 18 -,  ai  Settori proponenti,  al Settore  Stampa,  Documentazione,  Informazione  
e   Bollettino   Ufficiale   per   la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012


